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 . است این مقاله تنها یک ترجمه تحقیقاتی است و نظر تارنمای ما در آن گنجانده نشده

اخیر جریانات  هایقرن در یشدر راستای منافع خوکم دستههای غربی از آنجاکه کشور

   به این مقاله خالی از لطف نباشد.  یای ایجاد کردند شاید نگاههشناسی گستردشرق

ین سلسله پادشاهی خورشیدی و پانزده سال پیش از سقوط آخر ۱۳۴۲در سال  زیر متن

  .یافت نگارشایران 

 

 خالی مثلث

الگوهای سیاسی این منطقه همواره در طول بیشتر تاریخ مستند خاورمیانه 

. یک مرد قدرتمند پس قرار داشتهای ترکیب و تجزیه فرآیندالشعاع تحت

از به قدرت رسیدن و متحد نمودن نخبگان، قلمرو جغرافیایی کشورش را تا 

های کشمکشداد و پس از مرگش معمولاً اش گسترش میحد توان نظامی

های قومی و داخلی بر سر جانشینی منجر به فروپاشی امپراتوری او به واحد

های مدرن امروزی عناصر قوم محور هنوز وحدت شد. در مرزای میقبیله

ها علیه دولت عراق کنند که شورش )نسبتاً( اخیر کردملی را تهدید می

ن چهار کشور قرنعنوان مرزنشینان ساکها بهای از آن است. کردنمونه

اند. مشابه های ایران، عراق، ترکیه و سوریه را به تنگ آوردههاست دولت
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ای ناراضی پشتون )پاتان( هستند که مقامات کشور های قبیلهآن گروه

پاکستان و افغانستان را در امتداد خط مرزی دیورند که بین این دو تنها از 

  دهند.میسوی پاکستان پذیرفته شده مورد حمله قرار 

های مختلف گذشته ایران، افغانستان و بخش غربی پاکستان از نظر در دوره

ها هرگز سیاسی به طور جزئی یا کامل باهم متحد بودند اما این اتحاد

های بزرگتر در عنوان بخشی از امپراتوریداوطلبانه نبوده و آنها همواره به

منطقه کشمیر که امروزه غالبا ها . این امپراتوریقرار داشتندکنار یکدیگر 

شد. نکته مهمی که باید روشن شود مورد مناقشه قرار دارد را نیز شامل می

ملت واقعی ]یعنی -سال تقریباً یک دولت ۲۵۰۰این است که ایران به مدت 

حکومت همخوان با نژاد غالب آن سرزمین[ بوده، درحالیکه افغانستان تا 

نوان یک ملت مدرن نکرد و پاکستان عگیری بهشروع به شکل ۱۸۸۰سال 

نیز از دل هرج و مرج استقلال پس از جنگ جهانی دوم و تقسیم شبه قاره 

  هند پدید آمد.

فرهنگ طبقات  ۱۹و  ۱۸توسعه سیاسی تا اوج امپریالیسم اروپایی در قرون  

 خود زبان و فرهنگ فارسی کرد کهبالای جامعه را تا حدی همگن می

بخش آن بود. بیشتر مردم این منطقه به یکی از وحدتترین عامل اصلی

کنند. ایرانی از خانواده بزرگ هندواروپایی صحبت می-های هندوزبان
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های مختلف فارسی در ایران غالب است و در افغانستان با وجود گویش

عنوان زبان میانجی باقی مانده و بسیاری رسمی بودن زبان پشتو، فارسی به

کنند. پشتو همچنین پیوند ترجیحاً به فارسی صحبت میاز صاحبان قدرت 

زبانی بین افغانستان و پاکستان غربی است. حتی در پاکستان غربی که 

شود و اردو زبان رسمی است، بسیاری از طور فراگیر صحبت میانگلیسی به

 ریشه اردو واژگاندرصد از  ۳۰دانند. همچنین حدود فرهیختگان فارسی می

 فارسی دارند.

 گوناگونی اما دارد وجود منطقه سراسر در گرافارسی جریان یک اگرچه 

 بنگالی آن در که شرقی پاکستان. خوردمی چشمبه  نیز زیادی گویشی

های اردو هنوز به طور نهایی با گویش با غربی پاکستان و شودمی صحبت

زبان را اند. قانون اساسی جدید پاکستان هر دو دوگانگی زبانی کنار نیامده

عنوان زبان رسمی فهرست کرد اما نمایندگان پاکستان شرقی در مجمع به

اند که بنگالی در همه مدارس پاکستان غربی تدریس ملی اعتراض کرده

شود درحالیکه اردو در همه مدارس پاکستان شرقی آموزش داده نمی

  شود.می

های هندواروپایی های بزرگی در ایران و افغانستان و پاکستان به زبانگروه

[ ساکن در Turkicآلتایی ]-زبانان اورالکنند؛ از جمله ترکصحبت نمی
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غرب ایران، ها در شمالکه شامل آذربایجانی شمال و غرب منطقه

شرق ایران و شمال ها در شمالهای زاگرس، ترکمنها در کوهقشقایی

به  نیزهای بسیاری شود. عربها در شمال افغانستان میافغانستان، و ازبک

فارس در جنوب ایران در امتداد خلیج کهکنند های سامی صحبت میگویش

سکونت دارند. همچنین مردم براهویی که به زبان دراویدیِ هند جنوبی 

زنند در منطقه کلات پاکستان غربی و در امتداد دره پایین هیرمند حرف می

  اند.شرقی ایران ساکن در جنوب غربی افغانستان و مناطق جنوبی سیستان

... 

های ها و اردوگاهدر سطح روستا این منطقه های فناوری عمومیاگرچه الگو

سال تقریباً ثابت مانده، اما نوآوری در ارزش ۵۰۰۰عشایری برای حدود 

     منطقه ایجاد کرده است. هایفلسفی تغییراتی در نگرش-های دینی

خواهانه اسلام بود. تأثیر اسلام بر برابریترین نوآوری، معرفی مفاهیم مهم

ای سیستم کاست هندو در سطوح بالای جامعه آنقدر عمیق بود که زمینه

برای یک حکومت دموکراتیک در آنجا فراهم آورد که هنوز بسیاری از ملت

های منطقه در پی آن هستند. اگرچه بسیاری از عالمان سنتی مسلمان این 

  کنند.رد می تفسیر مدرن از اسلام را



5 
 

زبان، الهیات اولیه اسلامی اغلب تنها توجیهی برای در مناطق فارسی 

قدرت توسط قدرتمندان )همچون امویان و عباسیان( بود. طبق این  مصادره

های های حضرت محمد اراده آزاد وجود ندارد. همه ما مهرهبرداشت از آموزه

از بالا یا پایین بودن  خداوند هستیم و موقعیت هر فرد در زندگی صرفنظر

های خارج از کنترل اوست. بر اساس این نگرش، اسلام به آن ناشی از نیرو

دهد. همانطور که کسی که تسلیم سرنوشت شود پاداش اخروی وعده می

ها و پیشتر ذکر شد بیشتر ایرانیان شیعه امامی هستند درحالیکه اکثر افغان

یعه و سنی عمدتاً به دلیل اختلافات های شاند. فرقهها سنی حنفیپاکستانی

  سیاسی بر سر جانشینی پیامبر از یکدیگر جدا شدند.

شود اما بخش شناخته میعنوان یک نیروی وحدتاسلام اگرچه معمولاً به

ها و اندازه کاتولیکخود به دفعات تقسیم شده است و مسلمانان اولیه به

ها، افغانروزه اغلب ایرانیهای مذهبی خونین داشتند. امها جنگپروتستان

ها در طبقه روشنفکر چندان نگران جزئیات الهیات نیستند و ها و پاکستانی

کنند. با اینحال برخی ها بر اشتراکات اسلام تأکید میبه جای تفاوت

روشنفکران پشتون نسبت به شکاف مذهبی در اسلام حساسیت دارند. آنها 

گفت رند اما نه با ایران. یکی از آنها میپذیایده فدراسیون با پاکستان را می

خودم با این موضوع مشکلی ندارم اما قبایل پشتون هرگز بدون خونریزی »
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دهند و این چیزی شبیه اجازه تشکیل یک فدراسیون با ایران شیعه را نمی

  «.کنگوی بلژیک خواهد شد

که مداری گرایی، یا قوممحوری، قبیلهعوامل فرهنگی مرتبط با منطقه

گروهی مرتبطند نیز مانع تشکیل فدراسیون همگی با احساسات شدید درون

  شوند.می

های فرهنگی و تاریخی، شباهتانگیز در الگوعلیرغم وجود عناصر تفرقه

زبان[ از جمله بخش جنوبی های کافی برای شناسایی این منطقه ]فارسی

دارد. این منطقه عنوان یک حوزه فرهنگی وجود آسیای مرکزی شوروی به

شود که در آن جمعیت غالب عنوان بخشی از خاورمیانه تعریف میعمدتاً به

های فرهنگی فارسی نفوذ عمیقی در زندگی گویشوران هندواروپایی با الگو

ها ویژه در حاشیههمه طبقات اجتماعی آن دارند. در سراسر منطقه و به

سی تأثیر گذاشته و گاهی فرهنگ ترکی از آناتولی و آسیای مرکزی بر فار

اند نیز بر آن مسلط شده است. عناصر هندی باستانی در شرق محفوظ مانده

اند. ها نیز تأثیر زیادی بر کل فرهنگ داشتهها و مغولو تهاجمات اخیر عرب

مانده از های مدرن نیز مستقیماً به تأثیرات خارجی برجایهای الگوتفاوت

وپایی مرتبط است؛ ایران در آن دوران توانست دوران توسعه و امپریالیسم ار

استقلال خود را حفظ کند اما روسیه تزاری در قرن نوزدهم بسیاری از 



7 
 

های شمالی آنرا تصرف نمود. در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن استان

بیستم بریتانیا و روسیه ایران را به حوزه نفوذ خود تبدیل کردند و این وضع 

های کوتاهی نی دوم ادامه یافت. افغانستان به جز دورهتا پس از جنگ جها

های روسیه برای آسیای مرکزی و تمایل از امپراتوری، تا زمانی که طرح

بریتانیا برای محافظت از امپراتوری رو به رشد هند بریتانیایی ]راج[ گروه

های قومی افغان را به سمت تشکیل یک ملت سوق داد همواره به صورت 

ای پراکنده وجود داشت، حالتی از اتحاد که هنوز جریان قبیله هایحکومت

دارد. در قرن نوزدهم بریتانیا به تدریج بیشتر مناطق پاکستان غربی امروزی 

به وجود آمد زیرا محمدعلی  ۱۹۴۷را به خود جذب کرد. پاکستان در سال 

ت جناح و اتحادیه مسلمانان هند ]موسوم به مسلم لیگ[ به ترس عمیق اقلی

مسلمان از تبعیض در هند مستقل و مبتنی بر کاست شور و حال سیاسی 

  بخشیدند.

از نظر اقتصادی هم المللی[ بود؛ ها افغانستان یک چهارراه ]بینبرای سده

از نظر سیاسی )گذرگاه فاتحان در  هم )راه ابریشم بین چین و غرب(،

مسیر رهنگی )از نظر ف هم های هند و بازگشت از آن( ورسیدن به ثروت

(. موقعیت افغانستان امروزه نیز آنرا به پُلی به شرق دوردین بودا گسترش 
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کند که انتقال عناصر هریک به دیگری را میان ایران و هند تبدیل می

  برعهده دارد.

های پیشرفته شرایط جغرافیایی مانع از آن شد که ایران و افغانستان تمدن

النهرین و تمدن سند پرورش تمدن بینای همچون تمدن دره نیل، اولیه

نیازِ منتهی به دریا را نداشتند ای خطیِ پیشدهند. هیچکدام سیستم رودخانه

های تا به پرورش محصولات ]قابل کشت[ لازم برای توسعه شهریِ تمدن

  عالی تحرک ببخشند.

ای آب مورد نیاز های رودخانههوا تر، چنین سیستمودر مناطق خوش آب

کرد تا آنها زی را برای ]تولید مازاد[ تغذیه متخصصان نیز فراهم میکشاور

ها تحول بیشتری ایجاد کنند. هم افغانستان و هم های تمدندر تامین نیاز

های مصر، خلاف تمدند اما برایران آب در دسترس داشتند و هنوز هم دارن

واناب و هایی جهت کنترل رالنهرین و دره سند، آنها فاقد مکانیسمبین

ها انرژی آبی به منظور پشتیبانی هدایت آن برای کشاورزی متمرکز، و بعد

  از ظهور صنعت بودند.

های ایران، افغانستان و پاکستان غربی هرگز یک سد واقعی در برابر کوه

های هایشان را در مسیرد بلکه صرفاً مردم و ایدهی و فرهنگی نبونفوذ سیاس
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های ها و گردنههای خاص گذر از کوهدر فصل. کردمشخصی کانالیزه می

های تجاری و تهاجمی با دور پوشیده از برف ناممکن بود و از این رو گروه

ها تا رسیدن به شکاف بزرگ میان هندوکش و البرز پیش زدن کوه

  رفتند.می

هایی است ها و دشتهای پست، مردابهای این شکاف شامل بیابانزمین 

اند. از مواضع مشهد به سمت سیستان امتداد یافته-تکه از خط هرا

توان به فلات ایران، افغانستان در جنوب هندوکش استراتژیک سیستان می

  و غرب پاکستان دست یافت.

امروزه یک ویژگی جغرافیایی منفی مهم مانع از تشکیل فدراسیون شده که 

گری از مشهد نامیم. خطی از مشهد به خرمشهر، خط دیآنرا مثلث خالی می

به کراچی، و خط سوم از خرمشهر به کراچی ترسیم کنید؛ مثلث تشکیل 

سازد. این شده توسط این خطوط، ایران را از افغانستان و پاکستان جدا می

های های شنی و سنگوعلف متشکل از بیابانمنطقه یک ناحیه بی آب

سیر جایگزین های فرسایشی است که زمانی یک مها و زمینبازالتی، باتلاق

اش پوشش برای تهاجمات بود و جمعیت زیادی را با سیستم آبیاری پیچیده

روزه قرار  ۱۲۰داد. امروزه این منطقه کم جمعیت شده و تحت سلطه باد می
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مایل بر ساعت ]به مناطق شرق و  ۱۰۰تا  ۹۰دارد که از شمال با سرعت 

  وزد.وقفه[ میماه بی۴مدت شرقی فلات ایران، و بهجنوب

 :به شرح زیر است سه عامل اصلی که به ویرانی مثلث خالی کمک کرد

 چهاردهو  سیزدهمغولی در قرون -های ترکی. جنگ۱

ورزی مسلمانان های سیاستاز ویژگی بیستمهایی که تا قرن . برادرکشی۲

 بود

به دلیل  های دریایی. تغییر مسیر تجارت از راه ابریشم زمینی به راه۳

 های عادی را مختل کرده بودکه تجارت در مسیر ۲و  ۱عوامل 

های هواپیمایی تجاری تندرو پس از ، گسترش سریع سیستمهاعلاوه بر این

ها نسبت به ارتباطات زمینی در مثلث توجهیجنگ جهانی دوم نیز به بی

  خالی دامن زد.

 ها، در صورت هدایت مناسب در راستای کشاورزی و تولیداگرچه رودخانه

ها توانند به رفاه اقتصادی فدراسیون پیشنهادی کمک کنند و کوهانرژی می

ها و محصولات را به هم ها، ایدهتوانند انسانبه جای مسدودسازی می

برسانند، اما ادغام منطقه مابین فلات ایران تا دره سند بدون توسعه 
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نظر ای غیرقابل دسترس است از اقتصادی مثلث خالی که اکنون منطقه

  سیاسی ممکن نخواهد شد.

 مثلث توسعه برای محرکی است ممکن پاکستان-افغانستان مرز بستن 

ویژه صادرات هند، از طریق مسیر ریلی به کالاها، از بسیاری. باشد خالی

رسند که مسیری خرمشهر به مشهد و سپس با کامیون به افغانستان می

جمهور وان سفیر ویژه رئیسعنطولانی و پرهزینه است. وقتی چستر بولز به

های ایران برای توسعه از ایران بازدید کرد برنامه ۱۹۶۲کندی در بهار 

ها عنوان یک بندر اصلی او را تحت تأثیر قرار داد چراکه سالبندرعباس به

شد. علیرغم بود نیازی آشکار به یک بندر بین خرمشهر و کراچی حس می

یک از بنادر جنگ جهانی دوم، هیچهای پرهزینه بندری پس از پیشرفت

توانند حجم فزاینده مبادلات تجاری را به خوبی مدیریت کنند. کنونی نمی

مانند تا جایگاه های خارج از کراچی منتظر میها در آبها اغلب هفتهکشتی

به  از یک سو فارسپهلوگیری آزاد شود. دلایل تمرکز بر کشتیرانی در خلیج

  تجارت دره سند مرتبط است. گر بهاز سوی دی وصنعت نفت 

موقعیت بندرعباس )تقریباً در میانه راه خرمشهر به کراچی( و ظرفیت آن، 

فارس برای توسعه تبدیل کرده است. این بندر را به بهترین نقطه در خلیج

شده به بندرعباس داده است و پیش از این طبیعت یک بندر حفاظت
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در آنجا  ۱۸و  ۱۷انسوی نیز در قرون های بریتانیایی و هلندی و فرشرکت

کارخانه و مراکز تجاری داشتند. برنامه ایران همچنین شامل توسعه صنعت 

فارس با مرکزیت بندرعباس است، جایی که یک مجتمع ماهیگیری در خلیج

بندی و انجماد ساخته خواهد شد. صنعت ماهیگیری جدید کنسرو، بسته

کردن مثلث خالی و سیر کردن شکم تواند به عنصر دیگری در پر می

ساکنان آن تبدیل شود. سازمان برنامه ]و بودجه[ ایران اعلام کرده که 

 بندرعباس پس از تکمیل به یک بندر آزاد تبدیل خواهد شد.

ترین و ها منطقیهای خروجی زمینی داشته باشد، و جادهیک بندر باید راه

لی هستند. به گفته مهندسانی که های ارتباط بندر با مثلث خاترین راهعملی

ترین نوع جاده، با آنها صحبت کردم بهترین نوع جاده برای این منظور ساده

نامند. چنین ای است که در ایالات متحده آنرا مزرعه به بازار میهیعنی جاد

ها در آینده و زمانی که حجم هایی پایه خوبی برای آسفالت و سایر کارجاده

  کنند.وسیله در روز نزدیک شود فراهم می ۱۰۰۰ا ت ۷۵۰ترافیک به 

ای برای تجارت و ارتباطات، بلکه قاصدان تحولات تنها وسیلهها نهجاده

فرهنگی نیز هستند. راه ابریشم که از چین به اروپا رفت با خود تفکر 

ای ههلنیسم را در پی اسکندر آورد و دین بودا را به شرق دور برد؛ شبکه جاد

هایی از آفریقا و آسیا گسترش داد؛ نگ رومی را در اروپا، بخشروم فره
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ها تقریباً تمام هند را تحت حکومت یک سلسله جاده گرند ترانک مغول

ها بر فرهنگ دنیای مدرن نیز موضوع چندین مطالعه متحد نمود. تأثیر جاده

اخیر آمریکایی بوده است که تغییرات ناشی از معرفی یک جاده اصلی جدید 

 اند.ر یک منطقه را مورد بررسی قرار دادهد

های ایران، ها که مثلث خالی را پر کند در نهایت مرزای از جادهشبکه

ها یک شبه به افغانستان و پاکستان غربی را ادغام خواهد نمود اما جاده

ترین مسیرهای کاروانی قدیمی نیز اگرچه اغلب کوتاهآیند. مسیروجود نمی

نقل موتوری مناسب نیستند. اکنون وهمیشه برای توسعه حملها هستند اما 

های مثلث خالی را قطع تواند گوشهیک مسیر مناسب یافت شده که می

کند: بندرعباس ـ زاهدان ـ بیرجند ـ یزدان ـ شیندند ـ قندهار ـ کابل. آنچه 

های ایالات متحده، ایران و افتد به توان و سیاست دولتبعداً اتفاق می

  انستان بستگی دارد.افغ

اگر بهترین سناریو اتفاق بیافتد و این مثلث از یک منطقه خالی به یک 

منطقه ارتباطی بین ایران، افغانستان و پاکستان تبدیل شود یکی از موانع 

های شود؛ اگرچه سایر موانع مرتبط با سیاستفدراسیون از میان برداشته می

  یازمند بررسی خواهد بود.داخلی و خارجی این سه کشور همچنان ن
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 ملاحظات سیاسی و اقتصادی

پیشنهادات مکرر مبنی بر بررسی امکان تشکیل فدراسیون توسط ایران و 

افغانستان و پاکستان برای منافع مشترک معمولاً هدف را بدون اشاره به 

  اند. اگرچه تکمیل آن تحسین کرده تحققتوافقات سیاسی لازم برای 

عنوان یک تواند بهاکنون سه کشور را از هم جدا ساخته میمثلث خالی که 

پذیر در راستای ایجاد نوعی فدراسیون دیده قدم آغازین دشوار ولی امکان

  آیند.شود اما موانع سیاسی موجود در این کار بسیار بزرگتر به نظر می

 دو مقام سلطنتی، یعنی شاهنشاه ایران و پادشاه افغانستان که هر دو رسماً 

اند مسائلی که حل آنها لازمه تشکیل فدراسیون است را شاهان مشروطه

  کنند.پیچیده می

ساله  ۲۵۰۰کند؛ جایی که نهاد محمدرضا پهلوی واقعاً در ایران حکومت می

  های سیاسی عمل عنوان نقطه تجمع اکثر گرایشپادشاهی همچنان به

برای اولین بار پس از کند. با اینحال اخیراً برخی روشنفکران ایرانی می

پهلوی است که بر  اند که شاه تنها دومین فرد از دودمانها به یاد آوردهسال

از تبار  کنند که رضاشاه پهلوی. این افراد اشاره میتخت طاووس نشست

دهقانان مازندرانی بود؛ این ادعا کاملا درست نیست، زیرا پدر و پدربزرگ 
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ایران در دوره قاجار بودند. خود رضاشاه از رضاشاه احتمالاً افسران ارتش 

طریق درجات نظامی به فرماندهی مشترک تیپ قزاق ایران که توسط 

  برای حفاظت از شاه قاجار تشکیل شده بود رسید. ۱۸۷۸ها در سال روس

ها از زمان به قدرت اگرچه سرنگونی شاه کنونی محمدرضا پهلوی بار

بینی شده گیری اجباری پدرش پیشپس از کناره ۱۹۴۱رسیدن وی در سال 

نشان  را پذیری و توانایی ماندن در قدرتها از خود انعطافاست اما او بار

اند از خونسردی او در بحران آذربایجان هایی از این موارد عبارتداد. نمونه

، دوام او در رقابت ۱۹۴۹، شجاعت شخصی پس از سوءقصد نافرجام ۱۹۴۶

 قدرت، بازگشت فوری به صحنه پس ازوزیر سابق )مصدق( بر سر با نخست

و موضع قاطع او در روابط با اتحاد جماهیر  ،۱۹۵۳از کشور در  خروج

شوروی. با اینحال وضعیت سیاسی ایران را بسته به اینکه خوشبین باشیم یا 

  ثباتی پایدار توصیف کرد.توان ثبات ناپایدار یا بیبدبین می

انداز باشد چشمکه آن نیز رسماً یک پادشاهی مشروطه می در افغانستان

ای گاه و بیگاه های قبیلهکمی متفاوت است. در حال حاضر علیرغم شورش

ثبات فعلی افغانستان واقعی است. پادشاه کنونی، محمدظاهرشاه مانند شاه 

 ۱۹۵۳. تا سال خانواده خود است که بر تخت نشست ایران دومین عضو از

وزیر بودند و قدرت را در دست داشتند و پادشاه پادشاه نخستدو عموی 
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عنوان یک چهره نمادین و عامل وحدت خانواده سلطنتی خدمت جوان به

 ۱۹۵۳عصر پادشاه در سال کرد. وقتی محمدداوود خان، پسرعموی هممی

    : شدتدریجا از رأس به سه رکن تقسیم نیز وزیر شد قدرت نخست

وزیر و وزیر خارجه، و محمدداوود، و محمدنعیم )معاون دوم نخستپادشاه، 

  برادر محمدداوود(.

وزیر با حمایت ارتش همچنان قدرت شده، نخستدر این الیگارشی اصلاح

افتد که بدون مشورت تصمیمی ندرت اتفاق مینهایی را در اختیار دارد اما به

  بگیرد.

جلوتر از افغانستان است و این تا حدی ایران در مسیر مدرنیزاسیون بسیار 

های توسعه خود دهد. اگر افغانستان برنامهثباتی ایران را توضیح میدلیل بی

های اقتصادی انتظارات را افزایش را ادامه دهد افزایش سواد و فرصت

کند ثباتی سیاسی را تقویت میخواهد داد. از آنجاکه انتظارات فزاینده بی

ستان نیز صرفنظر از عملکرد حاکمان آن احتمالاً در دهه ثبات ظاهری افغان

آینده کاهش خواهد یافت و همزمان مسئله بقای پادشاهی نیز همانطور که 

  مطرح خواهد شد. در آنجا هم در ایران اتفاق افتاده
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صرفنظر از ثبات سیاسی، مشکل تفاهم دو شاه در یک فدراسیون را 

سد این موضوع در حال حاضر اتحاد رتوان ساده گرفت و به نظر مینمی

. به احتمال زیاد نه شاهنشاه ایران و نه است سیاسی را غیرممکن کرده

گیری نخواهند کرد و احساسات پادشاه افغانستان به نفع دیگری کناره

عمومی درباره ادامه وجود پادشاهی در سطح ملی در این دو کشور هرچه 

و ملت جانب شاه خود را در که باشد قطعا غرور ملی هریک از این د

  فدراسیون خواهد گرفت.

کند. پاکستان تر میای را پیچیدهساختار دولت پاکستان اما تصویر منطقه

یک  در قالب ۱۹۴۷است که در سال  جدیدترین کشور از میان سه کشور

های پاکستان برای یافتن هویت درحالیکه نشیب و جمهوری متولد شد. فراز

های سیاسی آن به دنبال قدرت، ثروت و امتیاز بودند با به قدرت نیرو

به اوج رسید. پس از  ۱۹۵۸رسیدن فیلدمارشال محمد ایوب خان در سال 

ترین منتقدان چهار سال حکومت نظامی که عموماً حتی از سوی بدبین

بومی پاکستان مورد حمایت قرار گرفت پاکستان به یک قانون اساسی نسبتاً 

آزادی مطبوعاتی و اجتماعی، انتخاب اعضای دموکراسی پایه  سکولار،

ترین روستاها، تشکیل [ حتی از کوچکپاکستان ابداعی]مدل حکومتی 
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های پایه(، و بازسازی احزاب دموکرات یناولین جلسه مجمع ملی )با منتخب

  سیاسی دست یافت.

های آرمانوارد که در جستجوی یک دولت پارلمانی سازگار با پاکستان تازه

فرهنگی سنتی و مدرن و رشد اقتصادی بالقوه بود اکنون به یک کشور 

  پیشتاز تبدیل شده است.

نظیر برای جلوگیری از آفرین بیجمهور ایوب یک عملیات درنگرئیس

احیای احزاب سیاسی انجام داد، هرچند روشنفکران نسبتاً پرتعداد پاکستان 

ناپذیر کردند. پس از تصویب تنابهای سیاسی را در آنجا اجظهور گروه

کرد، ای توسط مجمع ملی که تشکیل احزاب سیاسی را مجاز میلایحه

ایوب خان با اکراه آنرا به قانون تبدیل نمود و اعلام کرد که شخصاً موافق 

چنین اقدامی نیست. مخالفت مداوم او با این لایحه وی را در موقعیتی 

د مسئولانه عمل کنند پاکستان چند قدم دهد. اگر احزاب جدیعالی قرار می

تر خواهد شد که شاید بزرگ به سمت یک سیستم پارلمانی واقعی نزدیک

شود. از سوی دیگر اگر اکثر احزاب مانند شامل یک انتخابات مستقیم نیز 

طلب کارشکن عمل کنند های منفعتعنوان گروهبه ۱۹۵۸دوران پیش از 

ای با مضمون تواند مجدداً حکومت نظامی اعلام کند و بیانیهایوب خان می
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منتشر کند. وقوع هرکدام از این دو حالت موجب « شودگفتم که چنین می»

  افزایش اعتبار سیاسی او خواهد شد.

ایران برخلاف پاکستان اکنون هیچ مجمع ملی ندارد. در ایران فقط شاه 

عنوان مُهر تأییدی ز بیشتر بهکند و شورای ملی افغانستان نیحکومت می

  کند.عمل می در آنجا های الیگارشی حاکمبرای سیاست

تشکیل یک فدراسیون سیاسی بین ایران، افغانستان و پاکستان غربی در 

های حکومتی ناهمخوان آنها غیرممکن به نظر دلیل سیستمحال حاضر به

  رسد:می

کامل شاه با پشتیبانی  ترلدر ایران یک پادشاهی مشروطه اما تحت کن -

 وجود دارد ارتش

در افغانستان یک پادشاهی مشروطه نظری، اما در واقع یک الیگارشی با  -

 برقرار است وزیرِ تحت حمایت ارتشقدرت نهایی در دست نخست

های آزمایشی یک سیستم ریاستی قوی با برنامه هم در پاکستان -

 شوددیده می دموکراسی پایه

ب اکشور فقط در پاکستان یک مجمع ملی فعال و احز در میان این سه

          شود، هرچند دولت ایران برای برگزاری انتخاباتمخالف یافت می
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دهنده فرصتی برای شکوفایی ریزی کرده که نشاندر ماه می برنامه

  های مخالف است.گروه

ای های قبیلههای مختلف حکومتی این سه کشور، وفاداریجدای از ساختار

شوند. هر سه کشور عناصر ای نیز مانع تشکیل فدراسیون میو منطقه

ای قدرتمندی دارند که معدودی از آنها تحت سلطه کامل دولت است. قبیله

ای سال به سال با ساخت اگرچه تعداد مناطق غیرقابل دسترس قبیله

های نظامی در دل مناطق کویری و ها، خطوط تلفن و پایگاهجاده

آمیز نیست، زیرا ی رو به کاهش است اما این نفوذ همیشه مسالمتکوهستان

دانند. هایی از مداخلات ]حکومتی[ را بسیار ارزشمند مینشده رقبایل آرام

ها از افول قبایل و تأکید بر منافع ملی به ها و غربیایبسیاری از خاورمیانه

شکیل فدراسیون کنند. برخی معتقدند تای ابراز تأسف میجای منافع منطقه

خواهد کاست چراکه کنترل  سازی از سرعت آنبه جای تسریع مدرن

کند؛ یعنی ای را نابود میپذیر منطقههای مسئولیتبافت حکومت ر،متمرکزت

بخشد و ممکن است گرایی معنا میهمان تعاملات رو در رو که به قبیله

فروپاشی  ای برای یک حکومت ملی پایدار فراهم سازد. برخی بهپایه

کنند. ای از این اشاره میعنوان نمونه( بهUARجمهوری متحده عربی )

ها در معنای سیاست سوریه پیش از جمهوری متحده عربی حول ابرقبیله
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شناختند و تغییرات چرخید. رهبران سیاسی یکدیگر را میای میقبیله

تر از چیزی یتاهمها در آنجا از نظر داخلی بسیار کممدیریتی ناشی از کودتا

شد. پس از جدایی از جمهوری عربی، بود که به دنیای خارج نشان داده می

گران معتقدند سوریه سه کودتای جدید را تجربه کرده است و برخی تحلیل

های این کشور اکنون به الگوی عادی خود یعنی گذار آرام از کشمکش

الگویی که از پذیر بازگشته است؛ ای به حکومت مرکزی مسئولیتقبیله

  زمان همسو شدن سوریه با مصر مختل شده بود.

های کنند و معتقدند قدرتبرخی دیگر ایده تکامل از قبیله به ملت را رد می

ای باید پیش از شتاب گرفتن توسعه داخلی نابود شوند. اما نابودی قبیله

قبایل هرگز آسان نبوده است و این همان چیزیست که رضاشاه پهلوی 

دریافت. اما شاید برخی  ۱۹۳۰م سرکوب قبایل کرد و بلوچ در دهه هنگا

ها مانند آنچه ایران در اینباره در پیش گرفت بهتر از افراط در نابودی سازش

ای یا مدارای کامل با آنها باشد. اکنون اکثر قبایل های قبیلهکامل قدرت

کوهستان زاگرس در ازای افزایش امکانات بهداشتی و آموزشی و 

اند. اگرچه با خودمختاری نسبی، به پرداخت مالیات و سربازی تن داده

ای مفهوم گذشت زمان، این خودمختاری کمتر خواهد شد و رهبران قبیله
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شده را نسبت به حکومت مرکزی در ازای مزایای دریافت مسئولیت متقابل

  خواهند پذیرفت؛ مفهومی که تا چند سال پیش برای آنها ناشناخته بود.

ای دیگری که راه فدراسیون افغانستان و پاکستان را سد مشکل قبیله

ها نشده باقی مانده. افغانکند مسئله پشتونستان است که همچنان حلمی

جنبش ایجاد ایالت پشتونستان را حمایت از اصل حمایت خود از 

طلبی افغان تعبیر ها این جنبش را تجزیهدانند و پاکستانیخودمختاری می

کنند. بنابراین مسئله پشتونستان یک توافق سیاسی که حتی برای ایجاد می

یک فدراسیون اقتصادی ضعیف در طرح بازار مشترک لازم است را ناممکن 

اظران غربی با توجه به قطع روابط دیپلماتیک افغانستان و سازد. برخی نمی

چرا »گویند: پاکستان برای مدت بیش از یک سال در پاسخی خردمندانه می

پردازی راجب فدراسیون به بازسازی روابط عادی به جای خیال

آسا ]برای اما این ایده که تشکیل فدراسیون درمانی معجزه«. نیاندیشیم؟

ها به شدت ها و پاکستانیها، افغاند در ذهن برخی ایرانیمنطقه[ خواهد بو

  ریشه دوانده.

-ای که در هنگام بررسی امکان تشکیل فدراسیون ایرانیک سؤال منطقه

کند سرنوشت پاکستان درنگ به ذهن خطور میپاکستان بی-افغانستان

های هند از پاکستان غربی جدا مایل از قلمرو ۱۰۰۰شرقی است که توسط 
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شده ده است. پاکستان شرقی )بنگال شرقی( خود را خواهر فراموشش

داند و این مسئله به مراتب کدورت بیشتری ایجاد کرده است زیرا بیشتر می

آید و جمعیت پاکستان ارز خارجی پاکستان از محصول کنف بنگال می

میلیون نفر(.  ۴۴میلیون در مقابل  ۵۱شرقی از بخش غربی آن بیشتر است )

عنوان زبان ملی همتراز با اردو اعلام اگرچه قانون اساسی جدید بنگالی را به

ها کند اما بسیاری از بنگالیهای استانی را تضمین مینموده و برابری

اندیشند که اهالی پاکستان غربی آنها را شهروندان درجه دو به اینطور می

یابد که ن واقعیت نیز شدت میآورند. این احساس جدایی با ایحساب می

فرهنگ بنگالی اگرچه با اسلام پوشیده شده اما بیشتر به آسیای جنوبی 

  مرتبط است تا به خاورمیانه مسلمان.

از  ۱۹۶۲دولت پاکستان برای کمک به ایجاد حس درک و تعلق در سپتامبر 

نگار، معلم، دانشجو و متخصص بنگالی به پاکستان مرد روزنامه ۱۵۰سفر 

از  باشکوههایی غربی حمایت کرد. این گروه به خانه بازگشتند تا گزارش

عشق برادرانه بنویسند اما اکثر کسانی که نگران مشکل تقسیم پاکستان 

تر از آن است که با کنند که این مشکل بسیار پیچیدههستند حس می

  نوازی حل شود.مهمان
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موجب تشویش برخی  اشاره به تشکیل فدراسیون با افغانستان و ایران

هایی شده که اخیراً در پاکستان غربی با آنها برخورد داشتم. آنها بنگالی

شویم؟ چه نقشی خواهیم ها میحال خود رهآیا ما ب»اندیشند که اینگونه می

داشت اگر اصلاً داشته باشیم؟ ما همین حالا هم مورد تبعیض هستیم، حال 

 و شده متحد باهم مسلمان ةاناهد شد اگر کل بخش شرقی خاورمیچه خو

چندین نفر ابراز نگرانی کردند و برخی « واحد یکپارچه بدانند؟ یک را خود

دیگر ابراز امید از این موضوع که چنین فدراسیونی به پاکستان غربی اجازه 

نظر خواهد داد مبادله کشمیر با بنگال شرقی را بپذیرد. با اینحال اکثراً هم

ین ترین رجال سیاسی پاکستانی نیز چنبودند که حتی برای بیخیال

در هر حال هند نیز هرگز موافقت »ای ناخوشایند خواهد بود و معامله

  «.نخواهد کرد

اگرچه نظر  .مشخص نیست فدراسیونی نقش پاکستان شرقی در چنین

چرا باید عجیب باشد اگر پاکستان شرقی »شرقی این بود که  چندین بنگالی

و  مشترک داریمعنوان وجه شود؟ ما اسلام را به بخشی از چنین فدراسیونی

آمیزی حاصل شده علیرغم مشکلات کنونی بین دو جناح، پیشرفت مسالمت

ها جمهور شد. شما آمریکاییویژه از زمانی که ایوب خان رئیساست، به
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در میانه اقیانوس آرام  هاوایی هایبا ایالت اید،هخودتان راه را به ما نشان داد

  .«جدا شده است های شماتو آلاسکا که توسط کانادا از بقیه ایال

رسد واکنش هند به چنین ای مهم دیگری که به ذهن میموضوع منطقه

وزیر نهرو )یا جانشین او( الحاق ایران، فدراسیونی است. آیا از نظر نخست

افغانستان و پاکستان یک حرکت ضد هندی است؟ احتمالاً بله، زیرا تا 

ود دوستی حقیقی بین هند و زمانی که اختلاف موجود بر سر کشمیر حل نش

جمهور ایوب یکبار گفت که امیدوار پاکستان شکل نخواهد گرفت. رئیس

است هند سرانجام با پاکستان همکاری کند تا کشمیر به یک منطقه 

مشترک بین دو کشور تبدیل شود و ترتیبات دفاعی آنها با هم ترکیب گردد. 

شترک همکاری کند ممکن است هند سرانجام با تشکیل یک فدراسیون م

  اما این به معنای تغییر قطعی در سیاست خارجی هند خواهد بود.

اگر ایران، افغانستان و پاکستان سرانجام تشکیل فدراسیون دهند رویای 

پیوندد، اما این اتفاق جان فاستر دالس از یک سپر شمالی به واقعیت می

[ و CENTOی ]های فعلی سازمان پیمان مرکزاحتمالاً خارج از ساختار

[ روی خواهد داد. افغانستان SEATOسازمان پیمان آسیای جنوب شرقی ]

کرد، ای خودداری میهای نظامی منطقهطرف همواره از حضور در اتحادبی
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های نظامی آنرا مسلح کرده و اگرچه اکنون اتحاد جماهیر شوروی نیرو

  دهد.آموزش می

های متعدد جهت دریافت تسلیحات از ها تنها پس از رد درخواستافغان

ند. افغانستان در شدپیشنهادات شوروی حاضر به پذیرفتن ایالات متحده 

های امنیتی متقابل مرسوم نبود و این راستا حاضر به امضای توافقنامه

علاوه بر این پاکستان )متحد آمریکا( به مسلح شدن یک دشمن بالقوه 

ایران به پیمان بغداد پیوست  ۱۹۵۵توسط آمریکا اعتراض داشت. در سال 

دلیل سقوط سلسله هاشمی طرفدار به ۱۹۵۸که پس از خروج عراق در سال 

  تبدیل شد. CENTOغرب، به پیمان 

صریحاً اعلام کرد که از نظر او پیمان  ۱۹۶۲جمهور ایوب در بهار رئیس

CENTO  کم ارزش است و پیمانSEATO ارزش، و معتقد بود بی

بهتری خواهد داشت. او طرفدار یک  اوضاعاز هردوی اینها پاکستان خارج 

  توافقنامه دفاعی دوجانبه با ایالات متحده بود.

طرفی بودند و در های بیهر دو کشور ایران و پاکستان درحال ایجاد نشانه

یک پیمان دفاعی  ۱۹۶۲طول بازدید شاه ایران از پاکستان در ژوئیه 

دوجانبه بین آنها نیز )طبق منابع آگاه پاکستانی( مورد بحث قرار گرفت. 
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ویژه در زمینه اکتشاف نفت های محدود شوروی را بهپاکستان اکنون کمک

ریزی جهت افزایش روابط تجاری است. در اواخر پذیرد و مشغول برنامهمی

تر شد. دولت ایران به اتحاد طرفی نزدیکایران ظاهراً به بی ۱۹۶۲سپتامبر 

های موشکی خارجی در جماهیر شوروی اطلاع داد که اجازه ایجاد پایگاه

خاک ایران را نخواهد داد اما موافقت کرد که روابط تجاری، اقتصادی، فنی 

و فرهنگی با این کشور را گسترش دهد. ایران یک تیم تجاری ترتیب داد تا 

سپتامبر اعلام کرد  ۲۹برنامه ایران نیز در از شوروی بازدید کند و سازمان 

های ارس و اترک از شوروی درخواست که قصد دارد برای ساخت سد

  کمک نماید.

خارج شود و ایران از  SEATOو  CENTOهای اگر پاکستان از پیمان

CENTO های نظامی آمریکایی در هر دو کشور خارج شود، وجود گروه

فدراسیون مورد توجه خواهد بود، چراکه در عنوان یک عامل در همچنان به

افغانستان چندین گروه نظامی از شوروی حضور دارند. چیزی که موضوع را 

کند این است که بسیاری از افسران افغان حتی پس از شروع تر میپیچیده

های خاص توسط شوروی، در تأسیسات نظامی آموزش و تسلیح واحد

عنوان مثال یک سرهنگ افغان در هاند. بایالات متحده آموزش دیده

دانشکده فرماندهی ستاد نیروی زمینی در فورت لیونورث شرکت کرده است 
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اند. این های آمریکایی را در تگزاس آموختهو چند خلبان افغان پرواز با جت

[ MiGهای میگ ]خلبانان نهایتا به افغانستان بازخواهند گشت تا با جنگنده

. هر اتفاقی که بیافتد احتمالاً ایران و پاکستان ساخت شوروی پرواز کنند

       های دوجانبه خود با ایالات متحده را ادامه دهند.قصد دارند توافقنامه

با اینحال تنها در صورتی که هر دو کشور به حضور نظامیان آمریکایی در 

خود پایان دهند افغانستان نیز احتمالاً موافقت خواهد کرد که همان  خاک

های نظامی روسی بکند. اما آیا شوروی اجازه خواهد داد افغانرا با گروه کار

ها دست به این کار بزنند؟ این یک سؤال حیاتی است که احتمالاً پاسخ آن 

خواهد موقعیت و نفوذ خود در افغانستان را منفی است. شوروی منطقاً نمی

  از دست بدهد و این موضوع دو دلیل دارد:

های نظامی به شوروی به معنای است افغانستان درباره کمک. تغییر در سی۱

 وی در آسیا خواهد بوداز دست رفتن احتمالی وجهه شور

گرایی در های آسیای مرکزی شوروی که ملی. روابط مسکو با جمهوری۲

ن آنها هنوز زنده است ممکن است تحت تأثیر تشکیل فدراسیونی از همتایا

 گیردمسلمان آنها در جنوب قرار 
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[ CENTOهای شرقی طرف ]از کشورتشکیل یک بلوک شمالی بی

ی که یک زمانهرچقدر هم که جذاب و مطلوب به نظر برسد احتمالاً تا 

های شوروی و آمریکا قرار اعتماد متقابل شکل نگیرد مورد موافقت سیاست

نخواهد گرفت. اگر ایران، افغانستان و پاکستان بتوانند بند ناف نظامی 

ها در ها و سوءظنخود را با موفقیت قطع کنند ممکن است تنش خارجی

ها های نظامی آمریکایی و خروج از پیمانمنطقه کاهش یابد اما اخراج گروه

  ممکن است باعث نفوذ مهارنشده از سمت شمال شود.

کنند و درمورد حتی کسانی که نیاز فزاینده به یک توافق اقتصادی حس می

اختلافات سیاسی نسبتاً خوشبین هستند بعید است انکار امکان حل و فصل 

  گیرد.المللی در این منطقه به آسانی بالا میکنند که اختلافات بین

جمهور پاکستان در سخنرانی خود در کویته ایوب خان رئیس ۱۹۶۲در اوت 

های خود درباره یک فدراسیون آزاد بین ایران و برای نخستین بار علناً ایده

تان و پاکستان را مطرح کرد. اما در همان سخنرانی با چند اظهارنظر افغانس

آمیز درباره اختلاف مرزی افغانستان و پاکستان موقتا یک گفتگوی کنایه

  جدی درباره فدراسیون را ناممکن کرد.
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رسد هیچ نسخه رسمی از سخنرانی ایوب خان در کویته منتشر به نظر می

های خود از اردو آنقدر مطبوعاتی در ترجمهنشده است اما چندین گزارش 

  نظر بودند که محتوای اظهارات او را تأیید کنند.هم

من از »[ کراچی از ایوب خان چنین نقل کرد: Dawnروزنامه داون ]

تشکیل یک کنفدراسیون احتمالی بین ایران و افغانستان و پاکستان استقبال 

او ادغام سه »زارش داد که خبرگزاری آسوشیتد پرس پاکستان گ« کنم.می

پیشنهاد داده « ترکشور برادر مسلمان را در یک موجودیت سیاسی بزرگ

پاکستان در استقبال »است. در گزارش دیگری از آسوشیتد پرس نیز آمده: 

«. قدم خواهد بوداز چنین ایده یا پیشنهادی برای وحدت سه کشور پیش

آنها اتحاد ترجمه بهتری نسبت  اند که از نظرچندین محقق اردو به من گفته

  .ها نقل شدادغام، کنفدراسیون یا وحدت است که در رسانه عبارات به

پس از حمله روزنامه داون و چند روزنامه پاکستانی پرنفوذ دیگر به ایده 

تشکیل فدراسیون در آن هنگام، محمدعلی وزیر خارجه پاکستان تلاش 

جمهور ایوب اوت او اعلام کرد که رئیس ۹کرد موضوع را روشن کند. در 

شکلی »سخت را پیشنهاد نکرده است، بلکه ویک فدراسیون سیاسی سفت

المنافع را به تصویر کشیده که در آن هر عضو های مشترکاز اتحادیه کشور
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و این به نظر امکان بحث درمورد « سیاست خود را دنبال کندتا آزاد است 

  گذاشت.ا باقی میایجاد یک فدراسیون آزاد ر

وسخت به با اینحال مسئله مذاکرات جدی حول یک فدراسیون آزاد یا سفت

های اصلی به این سخنرانی با بحثی آکادمیک تبدیل شد چراکه واکنش

روابط پاکستان و افغانستان برانگیخته شد.  درمورداظهارات ایوب خان 

قل کرد که گفت: از او ن ۱۹۶۲اوت  ۸روزنامه اطلاعات تهران در شماره 

به افغانستان محصور در  داده شده امکانات یپاکستان مایل است تمام»

خشکی را بر مبنای صداقت و احترام به تمامیت ارضی پاکستان بازگرداند؛ 

تواند اجازه دهد کشور دیگری تمامیت آنرا اگرچه هیچ کشور باشرافتی نمی

  «.اهد شدتضعیف کند و پاکستان هرگز وارد چنین توافقی نخو

کند یا طبق عادتش کرد تنها حقایق آشکار را تکرار میخواه او فکر می

هرحال فوراً پاسخ خود را مشغول تحریک دشمنان واقعی و خیالی بود به

وزیر افغانستان محمدداوود خان خشمگینانه ایوب اوت نخست ۱۲گرفت. در 

درباره مسائل حلتلاش کرده تا سردرگمی »خان را به این متهم کرد که 

  «.نشده این دو کشور ایجاد کند
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های بلندمدت برای امکان تشکیل فدراسیون این تبادل نظر علاوه بر پیامد

هایی پایان داد که ها و افغانای از خوشبینی میان پاکستانیهناگهان به دور

آمیز راجب اختلافاتی که مرز شکلی موفقیتامیدوار بودند شاه ایران به

  گری کند.افغانستان را بسته بود میانجی-تانپاکس

بازدید شاه از افغانستان و پاکستان که با تبلیغات گسترده و تقریباً بدون 

ریزی دیپلماتیک همراه بود در اواخر ژوئیه انجام شد ریزی قبلی یا پایهبرنامه

اوت به خانه بازگشت. هر دو کشور افغانستان و پاکستان موافقت  ۱و او تا 

ردند مسئله پشتونستان را از مسئله ازسرگیری روابط دیپلماتیک و تجاری ک

عادی جدا سازند و این رویکردی جدید نبود زیرا هر دو طرف قبلاً ادعا 

کرده بودند که این موضوع به قطع روابط دیپلماتیک ارتباطی ندارد. اما از 

ین مسئله به توان فهمید که اها به سخنرانی کویته میلحن واکنش افغانی

  .است این راحتی کنار گذاشته نشده

ها برای ازسرگیری روابط میان پاکستان و افغانستان ناامیدی فروپاشی امید

ها مشتاق بودند مرز قبل از ها در دو سوی مرز بود. افغانبزرگی برای خیلی

 ۱۹۶۱بازگشایی شود، اما حالا باید مانند سال  ۱۹۶۲صادرات محصول میوه 

ها امیدوار شد. پاکستانینقل هوایی به شوروی و هند سازماندهی میوحمل

بودند مسیر ترانزیت مجدداً باز شود چراکه هم دولت و هم بازرگانان درآمد 
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توجهی را به خاطر بسته شدن مرز از دست داده بودند. شاه ایران نیز از قابل

گری این مسئله المللی خود از طریق میانجیموفقیت در افزایش اعتبار بین

دانستند. ها ظاهراً بازگشایی مرز را قطعی میدشوار ناامید شد. ایرانی

مطبوعات ایرانی در هفته اول اوت پس از بازگشت شاه به خانه و قبل از 

شاه را مورد  باشکوهبازدید ی ایوب خان در کویته یکصدا باهم سخنران

  تمجید قرار دادند.

های اخیر نشان گزارش»ای از این نظرات بود: نظر روزنامه اطلاعات نمونه

دهد بازدید اعلیحضرت از افغانستان و پاکستان با موفقیت به پایان می

های شکسته بین های پادشاه ما، پیوندرسیده است. اکنون به لطف تلاش

افغانستان و پاکستان احیا شده و دو همسایه روابط برادرانه خود را ازسر 

های سیاسی سال است و ترین دستاوردی از درخشاناند. این یکگرفته

  «المللی از اهمیت آن غافل نخواهند شد.مطمئناً محافل سیاسی بین

این در حالی بود که حتی مطبوعات پاکستانی موضوع را با یک خوشبینی 

  محتاطانه منعکس کردند.

ر شده در تهران دسخنرانی کویته همچنین منجر به لغو مذاکرات پیشبینی

سپتامبر بین نعیم وزیر خارجه افغانستان، و محمدعلی وزیر خارجه  ۱۲
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پاکستان شد. مطبوعات تحت کنترل دولت افغانستان هرگز از مذاکرات 

نگاران از آن بسیاری از روزنامه هرچندپیشنهادی سخنی به میان نیاوردند 

چیزی درباره آگاه بودند. یکی از آنها برایم تعریف کرد که مطبوعات و رادیو 

  جلسه پیشنهادی وزرای خارجه نگفتند و این جلسه هرگز رسماً اعلام نشد.

دلایل منتشرشده در مطبوعات پاکستان نیز راجب لغو جلسه به سخنرانی 

بیمارش خواهد پسر کویته اشاره نداشت. فقط ذکر شد که شاهزاده نعیم می

شرده محمدعلی در به آلمان غربی ببرد و برنامه ف فوری برای درمانرا 

داخل پاکستان مانع از سفر زودهنگام او به تهران شده است. با اینحال در 

اکتبر دو وزیر خارجه چندین بار در نیویورک جایی که هر دو در افتتاحیه 

اجلاس سازمان ملل حضور داشتند ملاقات نموده و برای جلسات دیگر 

ن است بازگشت روابط را ریزی کردند. بنابراین سخنرانی کویته ممکبرنامه

های جمهور ایوب دیگر درباره تلاشانداخته باشد اما اگر رئیسبه تأخیر

افغانستان برای تضعیف تمامیت ارضی پاکستان سخنرانی نکند آن ]امید[ را 

  نابود نکرده است.

نشده ای حلهای کلیدی ماجرا و مشکلات سیاسی منطقهاگرچه شخصیت

شوند اما الگوی ان( مانع تشکیل فدراسیون میویژه مسئله پشتونست)به

های فردی به فرهنگی وفاداری سیاسی به سمت آن تمایل دارد. وفاداری
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تر، تبار، تیره باشد: خانواده اصلی، خانواده بزرگمی ترتیب شدت به شرح زیر

، ایی یکجانشینان(، اتحادیه قبیلهیا خاندان، زیرقبیله، قبیله )یا منطقه برا

ها به انتهای این فهرست ملت. افزودن یک فدراسیون آزاد از دولت-دولت

زند اما در عمل طور محسوس برهم نمیاز نظر تئوری وضعیت موجود را به

ممکن است تعادل ظریف قبیله و منطقه درمقابل دولت مرکزی را مختل 

  کند.

به  اشتغال ذهنی بسیاری از رهبران مسلمان به تشکیل فدراسیون گاهی

طور کلی پذیرفته شده است شود. اگرچه این بههای مبهمی آشکار میروش

  که شاه ایران از نوعی ارتباط غیررسمی با افغانستان و پاکستان حمایت 

کند اما او همچنین در حال بررسی واکنش رهبران جهان عرب است. می

در روزنامه  ۱۹۶۲سپتامبر  ۲۰ای در روزنامه مصری الأهرام منتشر و در نامه

شد توسط شاه ایران و در پاسخ به پیشنهاد بازنشر شد که ادعا می داون

تشکیل یک اتحادیه آزاد بین ایران، اردن، عربستان سعودی و پاکستان به

جمهور ناصر ]مصر[ در امور دو های رئیسای به دخالتعنوان ضدحمله

ه است. گرچه کشور اردن و عربستان به ملک حسین پادشاه اردن نوشته شد

ای را تکذیب کردند اما یکی از مقامات ایرانی در ها وجود چنین نامهایرانی

ای نوشته اگرهم اعلیحضرت چنین نامه»گفتگویی خصوصی اظهار کرد: 
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جمهور ایوب از ایران بسیاری از ما معتقدیم رئیس زیراپذیر بود بودند توجیه

تر با پاکستان کند؛ برقراری روابط نزدیککند تا هند را وادار به استفاده می

تر هند و پاکستان خواهد روابط نزدیکجمهور ایوب واقعاً میآنچه رئیس

  «.است نه یک فدراسیون مشترک با ایران و افغانستان

های شخصی، ایده ایجاد های سیاسی و دشمنیعلیرغم روال پایدار توطئه

نستان و پاکستان )و احتمالاً سایر یک بازار مشترک اقتصادی بین ایران، افغا

ویژه که اروپای غربی خاورمیانه و هند( ممکن است جذاب باشد؛ به ملل

گیری ای به گوشههطور فزایندپس از از دست دادن مستعمراتش به

تنها اتحاد اکنون رسد اقتصادی و سیاسی روی آورده است و به نظر می

ه گسترش نفوذ سیاسی از طریق جماهیر شوروی و ایالات متحده واقعاً ب

های خارجی علاقه دارند، البته با احتمال استثنای آلمان ها و وامکمک

  غربی.

و توافق روی یک  اندنیافته اما در حال توسعهها توسعههر سه این کشور

تواند این روند را تسریع کند. یک تاجر ایرانی از کرمان بازار مشترک می

 جهتپیشنهاد کرده است که یک بازار مشترک بین ایران و افغانستان 

هایی تشکیل شود که پس از آغاز کار بازار مشترک اروپا جبران ضرر

تواند پشم، رخ خواهد داد. به گفته او افغانستان می ،شکل کامل و مؤثربه
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، پسته و دام را با منسوجات، روغن نباتی، کفش، لباس، پوست، موی بز

سماور و محصولات نفتی ایران مبادله کند. این تاجر یک توافقنامه تجاری 

  مشابه بین ایران و پاکستان را نیز پیشنهاد کرد.

افغانستان محصور در خشکی از نظر اقتصادی از دو همسایه خود عقب 

ها پس از جنگ جهانی دوم قابل حوزههای آن در برخی است اما دستاورد

های سیمان و اند. برای مثال افغانستان اکنون بخش زیادی از نیازتوجه

توانند اقتصاد کند. با اینحال این سه کشور میمنسوجات خود را تولید می

  خوبی تأمین کنند.یکدیگر را به

ی از خوشمیلیون دلاری از حق امتیاز نفت یک ۳۰۰ایران با درآمد سالانه 

آسیایی است. ایران، افغانستان و پاکستان -های آفریقاییترین کشورشانس

برند. هر سه آب کافی برای گسترش به ندرت از کمبود مواد غذایی رنج می

کشاورزی و انرژی دارند اما هنوز کنترل کافی بر این منابع حیاتی اعمال 

هماهنگ، این سه کشور میهای ریزی و اجرای پروژهاند. با برنامهنکرده

کند تقریباً توانند در سه مورد که اکنون ارز خارجی زیادی مصرف می

  اند.های نفتی، سیمان و منسوجاتخودکفا شوند؛ این سه مورد فرآورده
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منطقه بلوچستان در هر سه کشور منابع معدنی عظیمی دارد که در صورت 

ت اما در حال حاضر استخراج برداری اسنقل قابل بهرهوبهبود سیستم حمل

صرفه نیست. اخیراً یک شرکت ایتالیایی هبو صادرات این مواد معدنی مقرون

به سنگ مرمر افغانستان در دره پایین هیرمند علاقه نشان داد. ذخایر نفت 

   و گوگرد نیز در بلوچستانِ پاکستان وجود دارد.

کمک به ایران در ادغام اقتصادی به دلیل موافقت ایالات متحده برای 

گیرد. این پروژه توسعه مثلث خالی بیش از پیش رنگ واقعیت بخود می

ای از جادهعلاوه شبکهعنوان یک بندر اصلی، بهشامل توسعه بندرعباس به

ها در نهایت قرار های شرقی ایران خواهد بود. این جادهها به داخل بخش

  ن متصل شوند.های اصلی غرب افغانستان و پاکستااست به شبکه

شود میلیون دلار برآورد شده است که گفته می ۱۰۰هزینه کل برنامه حدود 

 بین پیشنهادی آسفالت مسیر. کرد خواهد پرداخت آنرادرصد  ۶۵ایران 

    های آمریکا نیست(کمک پوشش تحت تماماً که) هرات و بندرعباس

خواهد بود.  هرات-مشهد-تهران-تر از مسیر فعلی خرمشهرمایل کوتاه ۷۰۰

ها برای ساخت ها همچنین تمایل خود را جهت کمک به افغانآمریکایی

اند که در حال حاضر بدترین یک جاده خوب از هرات به مشهد ابراز کرده

مشهد به -ای بیرون است. جاده هراتمسیر ارتباط مرزی افغانستان به دنی
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خواهد متصل  که اکنون در دست ساخت استقندهار -هرات جاده روسی

-بولدک و قندهارسپین-شد، جایی که با کمک آمریکا به دو جاده قندهار

  پیوندد.می کابل

ویژه نیز در توسعه جنوب ایران به CAREموسسه غیردولتی آمریکایی 

های بزرگتر متصل ها را به شهرهای مزرعه به بازار که روستاساخت جاده

شده توسط را با ابزار و مواد ارائهها ها جادهکنند مشارکت دارد. ایرانیمی

سازند. چندین برنامه توسعه اجتماعی که می CAREبرنامه خودیاری 

اند نیز از کمک و راهنمایی های نفوذ کرده به این منطقهنخستین برنامه

  برند.بهره می CAREموسسه 

را از سر گرفتند  CENTOساخت یک جاده  ۱۹۶۲ها در سپتامبر پاکستانی

که از کراچی به کلات، کویته، زاهدان، کرمان و در نهایت به آنکارا خواهد 

رفت. این جاده آسفالت یکی از زوایای مثلث خالی را قطع خواهد کرد. 

عنوان یک جاده نظامی طراحی شد اما برای در ابتدا به مسیراگرچه این 

  ود.اندازه مفید خواهد بتردد تجاری نیز به همان

اند. در ها را آغاز کردهایران و پاکستان همکاری اقتصادی در برخی جنبه

پاکستانی از مناطق مرزی -نتایج یک بررسی مشترک ایرانی ۱۹۶۲آوریل 
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ای از مس و سرب در ایران و همچنین کوههاین دو کشور ذخایر گسترد

[ در ناحیه چاغی بخش کویته را آشکار کرد. Saindakهای سیندک ]

های باکیفیت آهن و گروه بررسی در حوالی منطقه بندگان توانست سنگ

تن( در  ۷۰۰٬۰۰۰آوری کند. همچنین ذخایر بزرگ باریت )حدود مس جمع

نزدیکی خُضدار در بخش کلات ظاهر شد. باریت در حفاری نفت و تولید 

شود. در ناحیه دادو و منطقه مرزی لاخرا، گروه بررسی رنگ استفاده می

های سیلیس ]سیلیکا[ زغالسنگ بزرگی را یافت. همچنین وجود ماسه ذخایر

خان نزدیک غازیبا کیفیت تجاری/صنعتی را در سکر گزارش کرد. در دیره

های رادیواکتیو با کیفیت [ نیز سنگRakhimunhماوث ]-معادن راکی

   بالا پیدا شد.

پاکستان یک ، ایران و ۱۹۶۲سپتامبر  ۱۵در پایان کنفرانس نفت تهران در 

برنامه اکتشاف نفت مشترک را در مرز مکران اعلام کردند. یک کمیته 

مشترک بررسی ژئوفیزیک مسئول تحقیق و توصیه این پروژه خواهد بود. 

ها برای ها همچنین اعلام کردند که قصد دارند مذاکراتی را با افغانایرانی

  کنند.ایران آغاز -های مشترک در امتداد مرز افغانستانتلاش

ای و بندری که برخی از آنها قبلا آغاز شده اما بیشتر آنها ههای جادبرنامه

های مشترک موجب تشویق توسعه در هنوز روی کاغذ است در کنار بررسی
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توجهی بوده و نتیجه نهایی ممکن ای خواهد شد که مدتها مورد بیمنطقه

هایی از حاضر نشانهای باشد. در حال است یک توافق اقتصادی فعال منطقه

خورد که بخشی از گرایی )تا حد فدراسیون( به چشم میطرفی و منطقهبی

گیری بازار مشترک اروپا و بخشی هم به این دلیل است دلیل شکلآن به

های نظامی که این سه کشور بیش از پیش نسبت به عضویت در پیمان

حت تاثیر این نگرش هایی که تای تردید دارند. نخستین حوزهپنبهپهلوان

چندان زیاد حوزه گیرند حوزه اقتصادی، فرهنگی و به احتمال نهقرار می

عنوان مثال وحدت فرماندهی(. اما از نظر سیاسی نظامی خواهد بود )به

  طلبد.تشکیل یک فدراسیون حتی از نوع آزاد زمان زیادی می

... 

فغانستان در مارس وزیر اپس از استعفای داوطلبانه محمدداوود خان نخست

و انتصاب یک کابینه ]از خانواده[ غیرسلطنتی به رهبری دکتر  ۱۹۶۳

های افغان و پاکستانی در اواخر ماه می در تهران محمدیوسف، هیئت

ملاقات کردند و موافقت نمودند روابط دیپلماتیک و تجاری عادی خود را از 

ایران و افغانستان  های تجاری بینسر گیرند. جدای از این، گسترش فعالیت

همچنان ادامه دارد. افغانستان دومین کشور )پس از کویت( خواهد بود که 

های کنندهکند و ایران موافقت کرده است روانهای ایرانی را وارد میسیگار
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تاسیس قندهار که المللی تازهاندازی فرودگاه بیننفتی موردنیاز جهت راه

تأمین کند. روند توسعه ایران در سیستان و  البته هنوز شروع به کار نکرده را

که کراچی و تهران و  CENTOگیرد و ساخت جاده بلوچستان شتاب می

کند در حال پیشروی است. آنکارا را از طریق مثلث خالی به هم متصل می

جمهور پاکستان ژوئن فیلدمارشال محمد ایوب خان رییس ۱۲سرانجام در 

  :در سخنرانی خود در پیشاور گفت

جانبه بین ایران، ترکیه، ما نیاز شدید به همکاری و مشارکت همه»

ها نیز کنیم و امیدواریم بازرگانان این کشورافغانستان و پاکستان حس می

ناپذیر حسی مشابه ما داشته باشند تا این ترکیب قدرتمند به ترکیبی شکست

  «.تبدیل شود

 

 

 

 

 پایان
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شناسی دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا، در زمان نگارش این انسانی دوپری، استاد سابق یلو

های آمریکا در افغانستان همکاری داشت. این مقاله از های میدانی دانشگاهمقاله با فعالیت

  های، شماره ۷ های آمریکا، سری آسیای جنوبی، جلدگزارش خدمات میدانی دانشگاه

  گرفته شده است. ۱۹۶۳، فوریه ۳-۴
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